

Relatório **Gestão**

MODELO-FABRICA DE TINTAS DE CONSTRUÇÃO, SA

Data: 2023-07-18

Assinante L9999901
PROPAGANDA

Contribuinte: 500000004

Número Interno: 30000031

N.Referência: 33891338

Data da última informação: 2023-06

Unidade monetária: EUR salvo indicação em contrário



SUMÁRIO

SÍNTESE	2
Caracterização e Risco.....	2
Incidentes.....	2
Dados Económico-Financeiros.....	2
AVALIAÇÃO DE CRÉDITO	3
Avaliação de Crédito.....	3
Análise de Pagamentos.....	3
ATIVIDADE ECONÓMICA	3
Atividades Económicas.....	3
Mercados.....	3
Principais Marcas.....	3
INSTALAÇÕES	3
CAPITAL SOCIAL	4
Capital Social.....	4
ORGÃOS DE GESTÃO	4
Conselho de Administração.....	4
Conselho Fiscal / R.O.C.....	4
Assembleia Geral.....	4
Diretores.....	4
ENTIDADES RELACIONADAS	4
Grupo.....	4
Societárias.....	4
Participações Financeiras.....	5
PESSOAL	5
Evolução do Pessoal.....	5
INCIDENTES	5
Incidentes Intentados contra a Entidade.....	5
SEGUROS	5
BANCOS	6
MERCADO DE CAPITAIS	6
INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR	6
Certificação de Qualidade.....	6
Ocorrências Negativas.....	6
CONSTITUIÇÃO E ALTERAÇÕES	6
HISTORIAL	6
INFORMAÇÃO FINANCEIRA	7
Dados Económico-Financeiros.....	7
Indicadores.....	8
Balanço Sintético.....	9
Demonstração de Resultados Sintética.....	11
Aprovação de Contas.....	13
INFORMAÇÃO ADICIONAL	13

SÍNTESE

Caracterização e Risco

Razão social	MODELO-FABRICA DE TINTAS DE CONSTRUÇÃO, SA
Anteriores Denominações	Sociedade Fabril de Tintas Modelo, Lda.
Contribuinte	500000004
Denominação	TINTAS MODELO
Morada	Rua Febo Moniz Nr. 32 Loja 1 Lisboa 1150-152 LISBOA
Telefone Fax	219578891 219572309
E-mail Internet	modelo.fabrica@tintas.pt www.modelotintas.pt
Concelho Distrito País	Lisboa Lisboa Portugal
Forma jurídica	Soc. Anónima
Constituição Registo	1956-10-23 C.R.C.Lisboa
Início de atividade	1956-10
Capital social	50.619.750 EUR
Dimensão Grupo	Grande empresa MODELO IGNIOS
Principal gestor	Alberto Modelo Antunes
Atividade principal	20302 – Fabricação de tintas de impressão
Exporta Importa	Sim (0,9%) Sim (1,8%)
Certificação de qualidade	Sim
Participações financeiras - total	3
Pedidos nos últimos 12 meses	1
Situação económico-jurídica	Em Atividade
Score	5 / 10 - Risco Médio

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Elevado Médio Baixo

Incidentes

Ações cíveis publicadas nos últimos 5 Anos	Sim, no total de 1 (400 EUR), das quais 1 (400 EUR) estão resolvidas
Ações cíveis publicadas nos últimos 2 Anos	Não
Processo(s) de insolvência	Sim, o último em 2002-04-28 (Processo Encerrado)
Processos Revitalização/Viabilização (PER/PEVE)	Não
Situação contributiva	Nesta data, a entidade NÃO consta da lista de devedores à Administração Fiscal / Segurança Social.

Dados Económico-Financeiros

	2022	2021	Var.
Volume de negócios	266.385.932	320.440.406	-16,9%
Exportações	2.424.166	3.183.830	-23,9%
Importações	3.740.967	5.028.887	-25,6%
Compras	49.365.601	76.110.176	-35,1%
Fornecimentos e serviços externos	162.426.789	187.079.323	-13,2%
Crédito de fornecedores	109.420.585	104.539.715	4,7%
Prazo médio pagamentos (Dias)	189	145	30,1%
Dívidas de clientes líquidas	140.748.795	162.148.185	-13,2%
Dívidas de cobrança duvidosa			
Prazo médio recebimentos (Dias)	220	202	8,6%
Investimento total (Ativo líquido)	650.305.165	710.475.739	-8,5%
Capital próprio	200.694.469	196.853.473	2,0%
Autonomia financeira	30,9%	27,7%	11,4%
Solvabilidade	44,6%	38,3%	16,5%
Capital alheio remunerado	145.617.820	182.185.365	-20,1%
Capital alheio (Passivo)	449.610.696	513.622.265	-12,5%
Resultado líquido	12.975.319	7.272.260	78,4%
Resultado operacional antes de atividades não recorrentes e financeiras	-6.775.091	-2.309.629	-193,3%
EBITDA recorrente	8.203.367	18.155.680	-54,8%

	2022	2021	Var.
EBITDA contabilístico	24.124.272	25.500.041	-5,4%
Emprego (nº de Empregados)	2.238	2.079	7,6%

AVALIAÇÃO DE CRÉDITO

Avaliação de Crédito

Score

5 / 10 - Risco Médio



Conceito Comercial	As fontes consultadas dizem que esta entidade tem solvido com regularidade os seus compromissos, mantendo com ela transações comerciais na base de crédito.
Limite de Crédito Global	52.222.781 EUR
Prazo médio de pagamentos limite (dias)	90
Crédito de fornecedores	109.420.585
Prazo médio de pagamentos histórico (dias)	189
Fornecimentos	211.792.390

Análise de Pagamentos

	Empresa		
	2022	2021	Var.
Prazo médio pagamentos (Dias)	189	145	30,1%
Prazo médio recebimentos (Dias)	220	202	8,6%

ATIVIDADE ECONÓMICA

Atividades Económicas

CAE Principal	20302 – Fabricação de tintas de impressão
CAE Secundário(s)	20301 – Fabricação de tintas (exceto impressão), vernizes, mastiques e produtos similares

Mercados

Países de importação:

Mercado Comunitário	Alemanha França
Mercado Extra-comunitário	Reino Unido

Principais Marcas

Próprias	MODEL TINTA VERNIZMODEL
Representadas	PAINTINGWELL

INSTALAÇÕES

Sede	Rua Febo Moniz Nr. 32 Loja 1 Lisboa 1150-152 LISBOA Tel.: 219578891 Instalação de Renda
Escritório	Rua Febo Moniz Nr. 32 Loja 1 Lisboa 1150-152 LISBOA Tel.: 219578891 Instalação de Renda
Filial	Trav. Conde da Ponte Nr. 36 4000-000 PORTO Instalação de Renda
Filial	Rua Sacadura Cabral Nr. 89 4800-000 GUIMARÃES Instalação Cedida
Armazém	Rua Alcaide de Faria Nr. 347 2700-188 AMADORA Instalações Encerradas
Fábrica	Rua Liberdade Lt. 3 Brandoa-Amadora 2650-202 AMADORA Instalação Própria

CAPITAL SOCIAL

Capital Social

Capital Social	50.619.750 EUR
Ações	10.123.950 no valor nominal de 5,00 EUR

Evolução	2022	2021	2020	2019
	100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000

Distribuição do Capital

	Participação
QUIMODEL-QUIMICA MODELO, S.A.	99,96%
MODELOSUL-INTERCAMBIO COMERCIAL ATLANTICO SUL, IMP. EXPORTAÇÃO,S.A.	0,03%
LUSOMODELO-TINTAS MODELO VARIAS, S.A.	0,01%

ORGÃOS DE GESTÃO

Conselho de Administração

Presidente	ALBERTO MODELO ANTUNES Em representação de QUIMODELO-QUIMICA MODELO DE PORTUGAL, S.A.
Administrador	ORLANDO MODELO FREITAS Em representação de MODELOSUL-ATLANTICO SUL,IMP.EXP.,S.A.
Administrador	MARIO MODELO HENRIQUE Em representação de LUSOMODELO, TINTAS MODELO, S.A.
Assinaturas	Para obrigar a Sociedade são necessárias 2 assinaturas indistintas
Data de Mandato	2021-03-31

Conselho Fiscal / R.O.C.

Presidente	JAIME VIEIRA SANTOS MODELO
Vice-Presidente	EDUARDO GUILHERME MODELO
Revisor Oficial Contas (ROC)	JOSE ANTONIO DE ALMEIDA
Auditor	ANTONIO MODELO FERREIRA Em representação de DELOITTE CONSULTING

Assembleia Geral

Presidente	FILIPE MODELO GONÇALVES
Vice-Presidente	MANUEL MODELO DOS SANTOS
Secretário	TIAGO LUIS MODELO FERREIRA

Diretores

Dir. Financeiro	Dr MANUEL NUNES MODELO
Dir. Comercial	Eng. GUILHERME DOS SANTOS MODELO
Dir. Fabril	Eng. ALBERTO JACINTO MODELO

ENTIDADES RELACIONADAS

Grupo

MODELO IGNIOS

Entidade representativa do Grupo

	Capital
QUIMODEL-QUIMICA MODELO, S.A. Av. Dom Afonso I Nr. 1183 Lisboa 1000-123 LISBOA Fabricação de produtos químicos auxiliares para uso industrial	2.500.000

Societárias

<i>Empresa Morada CAE</i>	<i>Capital</i>
LUSOMODELO-TINTAS MODELO VARIAS, S.A. Rua Pedro de Almeida Couraça Urbanização dos Capitães de Abril-Viana do Castelo 4900-499 VIANA DO CASTELO Portugal Comércio por grosso de produtos químicos	200.000,00
MODELOSUL-INTERCAMBIO COMERCIAL ATLANTICO SUL, IMP. EXPORTAÇÃO,S.A. Rua D. Dinis, 58 Coimbra 3040-377 COIMBRA Portugal Agentes especializados do comércio por grosso de outros produtos	100.000,00
QUIMODEL-QUIMICA MODELO, S.A. Av. Dom Afonso I Nr. 1183 Lisboa 1000-123 LISBOA Portugal Fabricação de produtos químicos auxiliares para uso industrial	2.500.000,00

Participações Financeiras

<i>Empresa Morada CAE</i>	<i>Capital</i>	<i>Participação</i>
JOTUN-MODELO-TINTAS MARITIMAS, LDA. Av. José Cardoso Pires Nr. 5C Almada 2805-337 ALMADA Fabricação de tintas (exceto impressão), vernizes, mastiques e produtos similares	74.820	53,33%
MODELPLASTIC-INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS, S.A. Rua do Jardim, 70 1100-000 LISBOA Fabricação de embalagens de plástico	120.000	12,50%
SOCIEDADE LUSO-ESPANHOLA DE AUTOMOVEIS MODELO, LDA. Av. Florbela Espanca, 197 1700-195 LISBOA Comércio de veículos automóveis ligeiros	32.500	7,69%

PESSOAL

Evolução do Pessoal

	<i>2022</i>	<i>2021</i>	<i>2020</i>	<i>2019</i>
No.Empregados	2.238	2.079	2.312	2.285

INCIDENTES

Incidentes Intentados contra a Entidade

Processos de Insolvência

<i>Data</i>	<i>Espécie Processo Comarca Juízo/Secção</i>	<i>Requerente</i>	<i>Valor</i>	<i>Administrador de Insolvência</i>	<i>Estado</i>
2002-04-28	Requerida a Falência 155/2002 Lisboa	TINTAS E VERNIZES, LDA			Processo Encerrado

Ações Cíveis (* processos publicados com o nome do réu igual ao do titular)

<i>Resumo últimos 5 anos</i>	<i>2019</i>	<i>Total</i>
Total		
Processos (#)	1	1
Valor (Euro)	400	400
Total Resolvidas		
Processos (#)	1	1
Valor (Euro)	400	400

Detalhe dos últimos 10 incidentes

<i>Data</i>	<i>Espécie Processo Comarca Juízo/Secção</i>	<i>Autor</i>	<i>Valor</i>	<i>Resolução Em (Data)</i>
2019-01-17	Execução Comum 595/17.TBLX Lisboa	MODELO - SOCIEDADE DE COMPRA, VENDA E REPARAÇÃO DE AUTOMÓVEIS, LDA	400,00	Liquidada 2019-10-21

SEGUROS

Imperio Bonança	Acid. Pessoais
Tranquilidade	

BANCOS

Novo Banco	Conde Barão
Banco Comercial Português	Rua do Ouro
Caixa Geral de Depósitos	Calhariz

MERCADO DE CAPITAIS

Cotada na Euronext Access Lisbon.

INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Certificação de Qualidade

Norma	Emitido por	Data	Certificado
ISO 14001	APCER - Associação Portuguesa de Certificação		
ISO 9001	APCER - Associação Portuguesa de Certificação	2002-01-01	NR125874

Ocorrências Negativas

2019-09-05	Ocorreu um incêndio nas instal. do(a) titular, sitas em Rua Sacadura Cabral, 89, Guimarães
2020-04-08	Face à pandemia, a entidade aderiu ao regime de Lay-off

CONSTITUIÇÃO E ALTERAÇÕES

Constituição	Data	Nº Publicação	Data Publicação	Cartório
Sociedade Fabril de Tintas Modelo, Lda.	1956-10-23	DG 256	1957-11-26	
Registo	Data	Nº Publicação	Data Publicação	C.R.Comercial
	1957-01-15	N 23268		C.R.C.Lisboa
Alteração à Forma Jurídica	Data	Nº Publicação	Data Publicação	Cartório
Passou para o estatuto de Sociedade Anónima	1987-06-29	DR 272	1987-12-17	CN Lisboa de Maria Leonor Santos
Alteração à Denominação	Data	Nº Publicação	Data Publicação	Cartório
MODELO-FABRICA DE TINTAS DE CONSTRUÇÃO, SA	1987-06-29	DR 272	1987-12-17	CN Lisboa de Maria Leonor Santos
Outra Alteração	Data	Nº Publicação	Data Publicação	Cartório
Alteração do Pacto Social	1987-06-29	DR 272	1987-12-17	CN Lisboa de Maria Leonor Santos
Alteração do Pacto Social	2015-10-18	MJ 22	2015-10-19	CN Alcobaça de Ana Maria Almeida
Redução de Capital	2016-03-28			
Diversos	Data	Nº Publicação	Data Publicação	C.R.Comercial
Projeto de Fusão	2014-03-15			

HISTORIAL

Anteriores Denominações

Sociedade Fabril de Tintas Modelo, Lda.	Até 1987-06-29
---	----------------

Anteriores Instalações

Armazém	Rua Melo Falcão, Nr. 32 1ºEsqº, Lisboa 1000-000 LISBOA
Armazém	Avenida 5 de Outubro Nr. 23-A, Lisboa 1000-000 LISBOA
Filial	Rua Alcaide de Faria Nr. 347 8000-000 FARO

INFORMAÇÃO FINANCEIRA

Dados Económico-Financeiros

	2022	2021	Var.
CRIAÇÃO DE VALOR			
Contributo direto para a balança comercial	-1.316.801	-1.845.057	28,6%
Exportações	2.424.166	3.183.830	-23,9%
Volume de negócios	266.385.932	320.440.406	-16,9%
Ponto crítico económico	342.886.006	380.741.993	-9,9%
Resultado operacional antes de atividades não recorrentes e financeiras	-6.775.091	-2.309.629	-193,3%
Resultado económico líquido (EBIT)	-9.774.977	-3.451.143	-183,2%
Valor acrescentado bruto	71.232.005	84.073.624	-15,3%
EBITDA contabilístico	24.124.272	25.500.041	-5,4%
EBITDA recorrente	8.203.367	18.155.680	-54,8%
Custos de financiamentos	9.265.182	17.614.684	-47,4%
Valor bruto da produção	286.519.609	344.458.534	-16,8%
Valor de fornecedores	214.146.418	259.084.543	-17,3%
Custos energéticos	4.488.253	4.682.626	-4,2%
Custos totais	298.147.189	376.298.482	-20,8%
Custos reversíveis	24.643.353	50.960.961	-51,6%
Custos variáveis proporcionais	158.632.622	167.716.272	-5,4%
Custos fixos económicos	138.697.648	181.464.291	-23,6%
Custos pessoal	62.898.085	65.670.631	-4,2%
Emprego (nº de Empregados)	2.238	2.079	7,6%
Custos fixos económicos desembolsáveis	119.842.716	158.701.037	-24,5%
Custos fixos económicos não desembolsáveis	18.854.932	22.763.254	-17,2%
INVESTIMENTO/FINANCIAMENTO			
Investimento total (Ativo líquido)	650.305.165	710.475.739	-8,5%
Investimentos estáveis	213.381.152	228.994.183	-6,8%
Investimentos cíclicos de exploração	216.126.510	229.007.774	-5,6%
Tesouraria ativa	220.797.502	252.473.781	-12,5%
Financiamento total	650.305.165	710.475.739	-8,5%
Financiamentos estáveis	287.642.780	314.108.033	-8,4%
Financiamentos cíclicos de exploração	231.924.232	237.684.426	-2,4%
Tesouraria passiva	130.738.153	158.683.279	-17,6%
Resultado líquido	12.975.319	7.272.260	78,4%
Capital social	100.000.000	100.000.000	0,0%
Capital próprio	200.694.469	196.853.473	2,0%
Capital alheio (Passivo)	449.610.696	513.622.265	-12,5%
Crédito de fornecedores	109.420.585	104.539.715	4,7%
Fornecimentos	211.792.390	263.189.498	-19,5%
Compras	49.365.601	76.110.176	-35,1%
Fornecimentos e serviços externos	162.426.789	187.079.323	-13,2%
Importações	3.740.967	5.028.887	-25,6%
Capital alheio de acionistas (sócios) estáveis	0	3.531.673	-100,0%
Capital alheio remunerado	145.617.820	182.185.365	-20,1%
Capital alheio remunerado líquido	133.219.422	156.982.146	-15,1%
Capital alheio não remunerado	303.992.876	331.436.900	-8,3%
Créditos comerciais	146.448.958	164.371.551	-10,9%
Devedores comerciais	181.355.724	166.271.735	9,1%
FLUXOS DE CAIXA			
Fluxos de caixa do valor económico gerado	-35.190.127	-28.224.968	-24,7%
Varição tesouraria exploração	15.324.436	16.399.989	-6,6%
Meios libertos líquidos	-1.687.913	19.417.652	-108,7%
Varição das disponibilidades	-12.809.939	-11.657.300	-9,9%
Depósitos bancários	11.910.490	24.246.360	-50,9%
Tesouraria	90.059.349	93.790.502	-4,0%
Líquidez	194.011.980	227.540.558	-14,7%
Dívidas incobráveis	302.148	100.747	199,9%
Dívidas de cobrança duvidosa			
Ajustamentos de dívidas de clientes	19.566.991	15.470.584	26,5%
Dívidas de clientes líquidas	140.748.795	162.148.185	-13,2%
Dívidas aos empregados líquidas	286.437	-132.902	315,5%

Indicadores

	2022	2021	Var.
DETERMINANTES ESTRATÉGICAS			
Varição volume negócios	-16,87%	-14,92%	-13,1%
Taxa de exportação	0,91%	0,99%	-8,4%
Taxa de margem bruta negocial	80,58%	77,53%	3,9%
Grau de valorização	24,86%	24,41%	1,9%
Qualificação-custo unitário médio dos empregados	28.105 €	31.588 €	-11,0%
Investimentos corpóreos/Total investimentos	19,75%	18,78%	5,2%
Investimentos incorpóreos/Total investimentos	0,00%	0,01%	-52,9%
Produtividade das pessoas empregadas	1,13 €	1,28 €	-11,5%
Produtividade meios estratégicos	0,55 €	0,63 €	-12,0%
RENDIBILIDADE/RISCO ECONÓMICO			
Fator de alavanca económica	52,07%	56,63%	-8,1%
Taxa margem segurança económica	-28,72%	-18,82%	-52,6%
Eficiência energética minimização impactos ambientais	1,57%	1,36%	15,2%
Grau de reversibilidade estratégica	8,27%	13,54%	-39,0%
Rendibilidade económica líquida	-3,67%	-1,08%	-240,7%
Rendibilidade económica bruta	3,08%	5,67%	-45,6%
Grau de absorção do EBITDA recorrente	112,94%	97,02%	16,4%
RENDIBILIDADE/RISCO FINANCEIRO			
Rendibilidade ativo económico-custo relativo capitais alheios	-4,90%	-4,38%	-11,8%
Fator alavanca financeira	224,03%	260,92%	-14,1%
Rendibilidade financeira	6,47%	3,69%	75,0%
Solvabilidade	44,64%	38,33%	16,5%
Autonomia financeira	30,86%	27,71%	11,4%
Autonomia financeira mínima	15,24%	15,27%	-0,2%
Reserva financeira estratégica se	2,29%	-0,86%	365,6%
Reserva financeira estratégica sl	15,62%	12,93%	20,8%
Financiamento capitais alheios não remunerados	46,75%	46,65%	0,2%
Financiamento capitais alheios remunerados	22,39%	25,64%	-12,7%
Capital alheio remunerado/EBITDA recorrente (Anos)	17,8	10,0	76,9%
Período recuperação capitais alheios remunerados (Anos)	-23,9	27,3	-187,5%
EBITDA recorrente/Capital alheio (Passivo)	1,82%	3,53%	-48,4%
Resultados antes de impostos /Total investimentos	2,61%	1,37%	90,4%
Meios libertos líquidos/Passivo líquido	-0,39%	3,98%	-109,7%
Cobertura do imobilizado por capitais de MLP	134,80%	135,63%	-0,6%
Rendibilidade operacional do investimento	-1,04%	-0,33%	-220,5%
Cobertura capital alheio líquido por meios libertos operacionais	2,76%	4,19%	-34,0%
Rendibilidade operacional bruta	4,53%	6,38%	-29,0%
Cobertura imobilizado por dívidas financeiras MLP	18,11%	20,08%	-9,8%
Meios libertos líquidos/Volume de negócios	-0,63%	6,06%	-110,5%
RISCO DE TESOURARIA			
Cobertura investimentos/Financiamentos estáveis	134,80%	137,17%	-1,7%
Tesouraria/Investimento total	13,85%	13,20%	4,9%
Liquidez geral	120,48%	121,47%	-0,8%
Taxa margem segurança financeira	-19,82%	-15,45%	-28,3%
Varição tesouraria exploração/Volume de negócios	5,75%	5,12%	12,4%
Fluxos caixa gerados pela exploração/Volume de negócios	-13,21%	-8,81%	-50,0%
Dívidas incobráveis/Volume de negócios	0,11%	0,03%	261,1%
Dívidas de cobrança duvidosa/Volume de negócios			
Peso das dívidas de clientes com ajustamentos de valor	12,21%	8,71%	40,1%
Prazo médio recebimentos (Dias)	220	202	8,6%
Prazo médio de inventários em armazém (Dias)	72	62	15,3%
Duração ciclo financeiro exploração (Dias)	291	264	10,1%
Prazo médio pagamentos (Dias)	189	145	30,1%
Dívidas aos empregados/Valor pessoal	0,46%	-0,20%	325,0%

Balanço Sintético

Modelo de Contas	SNC	SNC	SNC	SNC	22/21	21/20	20/19
	2022	2021	2020	2019			
	NCRF			NCRF			
ATIVO							
ATIVO NÃO CORRENTE							
Ativos intangíveis	31.103	72.407	94.942	139.031	-57,0%	-23,7%	-31,7%
Goodwill							
Ativos intangíveis-outras	31.103	72.407	94.942	139.031	-57,0%	-23,7%	-31,7%
Ativos fixos tangíveis	128.460.796	133.398.243	144.228.794	160.421.785	-3,7%	-7,5%	-10,1%
Propriedades de investimento	7.372.958	7.382.458	7.382.458	7.382.458	-0,1%	0,0%	0,0%
Investimentos financeiros	68.854.483	79.189.025	117.483.776	129.331.598	-13,1%	-32,6%	-9,2%
Participações financeiras	59.222.237	66.152.553	58.297.435	45.849.088	-10,5%	13,5%	27,2%
Participações financeiras - método equivalência patrimonial	58.153.699	65.066.836	57.192.656	44.951.546	-10,6%	13,8%	27,2%
Participações financeiras - outros métodos	1.068.537	1.085.717	1.104.780	897.541	-1,6%	-1,7%	23,1%
Acionistas/sócios não correntes	897.340	7.915.761	51.613.732	7.017.931	-88,7%	-84,7%	635,5%
Outros ativos financeiros	8.734.906	5.120.711	7.572.608	76.464.580	70,6%	-32,4%	-90,1%
Investimentos financeiros-outras							
Ativos biológicos							
Ativos por impostos diferidos	8.661.812	8.952.050	9.980.581	15.720.109	-3,2%	-10,3%	-36,5%
Total do ativo não corrente	213.381.152	228.994.183	279.170.551	312.994.981	-6,8%	-18,0%	-10,8%
ATIVO CORRENTE							
Inventários	43.432.245	45.733.044	49.295.123	57.193.230	-5,0%	-7,2%	-13,8%
Ativos biológicos							
Clientes	140.748.795	162.148.185	213.299.632	186.539.141	-13,2%	-24,0%	14,3%
Acionistas (sócios) correntes	43.414.322	42.471.141	0	187.752.551	2,2%		-100,0%
Adiantamentos a fornecedores	5.700.163	2.223.367	3.569.195	1.796.051	156,4%	-37,7%	98,7%
Estado e outros entes públicos	7.584.751	9.236.672	6.522.576	11.676.018	-17,9%	41,6%	-44,1%
Outras contas a receber	158.172.327	175.221.892	282.825.615	121.904.971	-9,7%	-38,0%	132,0%
Diferimentos	9.328.648	3.099.670	2.037.674	4.426.064	201,0%	52,1%	-54,0%
Ativos não correntes detidos para venda	16.144.364	16.144.364	3.708	3.708	0,0%		0,0%
Ativos financeiros detidos para negociação							
Outros ativos financeiros correntes							
Caixa e depósitos bancários	12.398.398	25.203.219	36.628.740	63.867.071	-50,8%	-31,2%	-42,6%
Outros ativos correntes							
Total do ativo corrente	436.924.013	481.481.555	594.182.264	635.158.804	-9,3%	-19,0%	-6,5%
Total do ativo	650.305.165	710.475.739	873.352.815	948.153.785	-8,5%	-18,6%	-7,9%
CAPITAL PRÓPRIO							
Capital realizado	100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000	0,0%	0,0%	0,0%
Ações (quotas) próprias							
Outros instrumentos de capital próprio							
Prêmios emissão							
Ajustamentos em ativos financeiros		-34.598.916	-38.549.970	-51.913.818		10,2%	25,7%
Excedentes de revalorização	20.292.829	20.289.570	20.289.570	29.513.340	0,0%	0,0%	-31,3%
Reservas	125.740.701	125.377.088	124.218.263	124.053.615	0,3%	0,9%	0,1%
Reservas legais	1.687.087	1.323.474	164.649		27,5%	703,8%	
Outras reservas	124.053.615	124.053.615	124.053.615	124.053.615	0,0%	0,0%	0,0%
Resultados transitados	-37.072.610	-12.515.877	-24.478.857	-10.457.692	-196,2%	48,9%	-134,1%
Outras variações nos capitais próprios	-21.241.771	-8.970.652	-6.419.445	-4.397.977	-136,8%	-39,7%	-46,0%
Resultado líquido do período	12.975.319	7.272.260	23.176.499	3.292.973	78,4%	-68,6%	603,8%
Resultado atribuível à empresa mãe							
Resultado atribuível aos interesses que não controlam							
Interesses que não controlam							
Dividendos antecipados							
Total do capital próprio	200.694.469	196.853.473	198.236.060	190.090.441	2,0%	-0,7%	4,3%
PASSIVO							
PASSIVO NÃO CORRENTE							
Provisões	37.223.737	54.460.928	54.242.865	72.770.868	-31,7%	0,4%	-25,5%
Responsabilidades por benefícios pós-emprego							
Financiamentos obtidos não correntes	38.645.154	45.978.243	135.620.679	105.697.413	-15,9%	-66,1%	28,3%

<i>Modelo de Contas</i>	<i>SNC</i>	<i>SNC</i>	<i>SNC</i>	<i>SNC</i>	<i>22/21</i>	<i>21/20</i>	<i>20/19</i>
	<i>2022</i>	<i>2021</i>	<i>2020</i>	<i>2019</i>			
	<i>NCRF</i>			<i>NCRF</i>			
Passivos por impostos diferidos	5.079.420	3.958.749	4.363.388	7.863.885	28,3%	-9,3%	-44,5%
Outras contas a pagar não correntes	6.000.000	9.324.966		840.221	-35,7%		
Total do passivo não corrente	86.948.311	113.722.887	194.226.933	187.172.388	-23,5%	-41,4%	3,8%
PASSIVO CORRENTE							
Financiamentos obtidos correntes	103.952.631	133.750.056	136.514.030	213.565.174	-22,3%	-2,0%	-36,1%
Adiantamentos de clientes e por conta das vendas	71.935.139	61.732.020	33.287.188	3.860.593	16,5%	85,5%	762,2%
Adiantamentos de clientes	8.743.526	2.031.175	5.469.555	2.103.602	330,5%	-62,9%	160,0%
Adiantamentos p/conta vendas	63.191.613	59.700.845	27.817.633	1.756.991	5,8%	114,6%	
Fornecedores	109.420.585	104.539.715	169.644.067	186.026.053	4,7%	-38,4%	-8,8%
Acionistas (sócios)	436.220	3.531.673	2.498.677		-87,6%	41,3%	
Estado e outros entes públicos	2.917.354	2.985.832	2.229.728	3.029.645	-2,3%	33,9%	-26,4%
Outras contas a pagar correntes	49.030.889	50.672.676	73.438.605	103.582.573	-3,2%	-31,0%	-29,1%
Diferimentos	24.866.397	42.499.273	59.192.875	56.381.571	-41,5%	-28,2%	5,0%
Passivos financeiros detidos para negociação							
Outros passivos financeiros	103.171	188.133	313.272	673.968	-45,2%	-39,9%	-53,5%
Passivos não correntes detidos para venda			3.771.380	3.771.380			0,0%
Outros passivos correntes							
Total do passivo corrente	362.662.385	399.899.379	480.889.822	570.890.956	-9,3%	-16,8%	-15,8%
Total do passivo	449.610.696	513.622.265	675.116.755	758.063.344	-12,5%	-23,9%	-10,9%
Total do capital próprio e do passivo	650.305.165	710.475.739	873.352.815	948.153.785	-8,5%	-18,6%	-7,9%

Demonstração de Resultados Sintética

	SNC 2022	SNC 2021	SNC 2020	SNC 2019	22/21	21/20	20/19
<i>Modelo de Contas</i>							
			<i>NCRF</i>	<i>NCRF</i>			
RENDIMENTOS E GASTOS							
Vendas e serviços prestados	266.385.932	320.440.406	376.623.028	324.171.819	-16,9%	-14,9%	16,2%
Subsídios à exploração	217.632	360.560	118.382	116.705	-39,6%	204,6%	1,4%
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	13.734.340	7.047.712	-2.737.101	-590.624	94,9%	357,5%	-363,4%
Variação nos inventários da produção	133.192	-563.212	11.504.084	2.800.921	123,6%	-104,9%	310,7%
Trabalhos para a própria entidade	24.999	123.434	1.466.109	391.972	-79,7%	-91,6%	274,0%
Custo mercadorias vendidas, matérias consumidas	51.719.629	72.005.220	92.321.133	73.778.039	-28,2%	-22,0%	25,1%
Fornecimentos e serviços externos	162.426.789	187.079.323	215.121.441	198.613.988	-13,2%	-13,0%	8,3%
Gastos com o pessoal	62.898.085	65.670.631	69.880.008	70.353.543	-4,2%	-6,0%	-0,7%
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	19.554	2.963.669	2.182.617		-99,3%	35,8%	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	7.825.248	3.330.810	-251.253	3.639.691	134,9%		-106,9%
Provisões (aumentos/reduções)	-9.096.319	486.047	-19.510.756	4.005.224		102,5%	-587,1%
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)							
Imparidades-outras (perdas/reversões)							
Aumentos/reduções de justo valor							
Outros rendimentos e ganhos	26.268.822	37.746.917	50.158.989	99.705.725	-30,4%	-24,7%	-49,7%
Outros gastos e perdas	6.847.658	8.120.074	18.519.604	47.924.075	-15,7%	-56,2%	-61,4%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	24.124.272	25.500.041	58.870.697	28.281.960	-5,4%	-56,7%	108,2%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	10.633.542	14.812.343	17.084.785	17.526.263	-28,2%	-13,3%	-2,5%
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	-500.000	500.000			-200,0%		
Resultado antes de gastos de financiamento e impostos	13.990.730	10.187.698	41.785.912	10.755.697	37,3%	-75,6%	288,5%
Juros e rendimentos similares obtidos	12.335.252	18.451.629	17.913.578	29.450.776	-33,1%	3,0%	-39,2%
Juros e gastos similares suportados	9.332.376	18.887.253	24.895.355	27.864.843	-50,6%	-24,1%	-10,7%
Resultado antes de impostos	16.993.606	9.752.074	34.804.135	12.341.630	74,3%	-72,0%	182,0%
Imposto sobre o rendimento do período	4.018.286	2.479.815	11.627.636	9.048.657	62,0%	-78,7%	28,5%
Resultado líquido do período	12.975.319	7.272.260	23.176.499	3.292.973	78,4%	-68,6%	603,8%
Resultado atribuível à empresa mãe							
Resultado atribuível aos interesses que não controlam							
Resultado líquido-atividades descontinuadas							
Resultado antes de imparidades existências e de dívidas a receber, depreciações, gastos de financiamento e impostos	11.703.253	18.797.194	46.458.576	47.941.526	-37,7%	-59,5%	-3,1%
Resultado operacional antes de atividades não recorrentes e financeiras	-6.775.091	-2.309.629	27.442.426	26.775.572	-193,3%	-108,4%	2,5%

Demonstração de Fluxos de Caixa Sintética

Modelo de Contas	SNC	SNC	SNC	SNC	22/21	21/20	20/19
	2022	2021	2020	2019			
	NCRF			NCRF			
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS							
Recebimentos de clientes	197.734.468	270.419.597	314.949.468	580.934.344	-26,9%	-14,1%	-45,8%
Pagamentos a fornecedores	174.954.154	237.698.083	310.952.713	564.514.160	-26,4%	-23,6%	-44,9%
Pagamentos ao pessoal	57.970.441	60.946.482	64.471.472	85.210.326	-4,9%	-5,5%	-24,3%
Caixa gerada pelas operações	-35.190.127	-28.224.968	-60.474.717	-68.790.142	-24,7%	53,3%	12,1%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	-578.524	-1.406.621	-2.771.452	-12.996.381	58,9%	49,2%	78,7%
Outros recebimentos/pagamentos de atividades operacionais	40.907.598	39.119.236	77.119.352	92.689.958	4,6%	-49,3%	-16,8%
Fluxos de caixa das atividades operacionais	5.138.947	9.487.646	13.873.183	10.903.435	-45,8%	-31,6%	27,2%
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO							
Pagamentos - investimento							
Ativos fixos tangíveis	4.565.340	3.462.311	8.530.876	8.227.528	31,9%	-59,4%	3,7%
Ativos intangíveis	11.685	27.645	85.791	20.756	-57,7%	-67,8%	313,3%
Investimentos financeiros	2.926.555	25.774.897	88.734.677	196.008.551	-88,6%	-71,0%	-54,7%
Outros ativos		311.084	45.519			583,4%	
Recebimentos - investimento							
Ativos fixos tangíveis	20.205.070	14.032.775	25.014.030	19.650.453	44,0%	-43,9%	27,3%
Ativos intangíveis							
Investimentos financeiros	16.163.562	98.451.612	61.872.152	279.358.032	-83,6%	59,1%	-77,9%
Outros ativos			241.210				
Subsídios ao investimento				21.705			
Juros e rendimentos similares	452.312	3.591.954	38.977.494	963.643	-87,4%	-90,8%	
Dividendos	424.501	353.023	54.980	131.713	20,2%	542,1%	-58,3%
Fluxos de caixa das atividades de investimento	29.741.865	86.853.428	28.763.004	95.868.712	-65,8%	202,0%	-70,0%
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO							
Recebimentos - financiamento							
Financiamentos obtidos	128.660.087	151.739.522	121.871.692	71.091.212	-15,2%	24,5%	71,4%
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio							
Cobertura de prejuízos							
Doações							
Outras operações de financiamento	70.089.010	41.531.494	31.873.864	73.506.047	68,8%	30,3%	-56,6%
Pagamentos - financiamento							
Financiamentos obtidos	164.990.802	257.560.219	159.159.712	56.950.082	-35,9%	61,8%	179,5%
Juros e gastos similares	9.907.129	18.948.839	21.915.019	42.801.056	-47,7%	-13,5%	-48,8%
Dividendos				17.000.000			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio							
Outras operações de financiamento	71.541.917	24.760.332	43.059.323	26.612.519	188,9%	-42,5%	61,8%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento	-47.690.751	-107.998.374	-70.388.498	1.233.603	55,8%	-53,4%	
Variação de caixa e seus equivalentes	-12.809.939	-11.657.300	-27.752.311	108.005.750	-9,9%	58,0%	-125,7%
Efeito das diferenças de câmbio	5.117	231.778	513.981	-577.926	-97,8%	-54,9%	188,9%
Caixa e seus equivalentes no início do período	25.203.219	36.628.740	63.867.071	-43.560.753	-31,2%	-42,6%	246,6%
Caixa e seus equivalentes no fim do período	12.398.398	25.203.219	36.628.740	63.867.071	-50,8%	-31,2%	-42,6%

Aprovação de Contas

INFORMAÇÃO ADICIONAL

Este "Relatório Modelo", apresenta exemplos da diversidade de Capítulos de Informação para este tipo de Relatório.

Um Relatório real, conterá naturalmente a informação disponível para a entidade consultada.

This "Model Report" presents some examples of the several Chapters of Information for this kind of Report.

A real Report will naturally include the available information for the consulted entity.

Este "Informe Modelo" presenta ejemplos de la diversidad de Capítulos de Información para este tipo de Informe.

Un Informe real contendrá naturalmente la información disponible para la entidad consultada.

SERVIÇO DE APOIO AO CLIENTE

Horário de Atendimento 9:00 - 18:00 de Segunda a Sexta

Telefone 21 358 88 00

Fax 21 358 88 01

E-mail comercial@iberinform.pt

Para a elaboração dos relatórios processamos diariamente uma enorme quantidade de Informação proveniente de diversas fontes, sobre as quais não exercemos controlo ou responsabilidade. Por este motivo, não obstante o rigor no tratamento da informação, não garantimos sempre a verificação e confirmação dos dados, não podendo por isso sermos responsabilizados por eventuais erros, inexatidões ou omissões.

Os dados que são disponibilizados têm por finalidade contribuir para um melhor conhecimento da entidade e do seu sector económico, sendo estes confidenciais, sem garantia, e destinam-se exclusivamente ao cliente, nos termos e condições de fornecimento, não podendo ser reproduzidos, divulgados, cedidos ou comercializados, total ou parcialmente, seja a que título for, sem a nossa autorização.

O conteúdo disponível no presente relatório resulta da informação inerente a este tipo de relatório, assim como, à informação residente em base de dados a esta data.
